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Resumé

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma „Vzdělávaní zaměstnanců

Magistrátu hl. m. Prahy“, a to proto, že jsem zaměstnancem tohoto úřadu. Mohl

jsem tak při psaní kromě interních písemných materiálů vycházet i ze svých

zkušeností. Práce popisuje zejména současný stav vzdělávání a jeho formy.

Bohužel, oblast vzdělávání zaměstnanců Magistrátu hl. m. Prahy není příliš

široká, a proto jsem se zaměřil i na další, související oblasti. Z tohoto důvodu je

práce rozdělena do tří hlavních kapitol – základní pojmy, motivace a kapitola

celoživotní učení.

Summary

For my bachelor thesis I have chosen the theme of „Education of

employees at the Prague city hall.“ The main reason was that I am myself an

employee of this institution. Therefore I was able to use for my work various

internal materials, as well as to draw from my own experience. The text

concentrates on the actual situation in the field of education and its forms in

this institution.

However, education of employees at the Prague city hall si not very

developed area, therefore I focused also on other fileds in context. The text is

devided into three major chapters – basic terminology, motivaiton and life-

long education.
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0 Úvod

Magistrát hl. m. Prahy není v postavení soukromého subjektu a proto se

nemusí zabývat otázkami zisku a postavením na trhu, je však pod tlakem

veřejnosti, která nelibě nese, pokud úřad nefunguje tak, jak by měl. To

samozřejmě klade na zaměstnance úřadu neustále nové a nové nároky a jeden

z účinných způsobů jak tomu čelit je zvyšování kvalifikace a použitelnosti

zaměstnanců, tak aby ovládali znalosti a dovednosti nutné k vykonávání své

práce.

První kapitola je věnována základním pojmům. V této kapitole se

snažím definovat a objasnit pojmy použité v této práci. Záměrně zmiňuji i

pojmy které dále již nepoužívám, ale které vnímám jako důležité k širšímu

pochopení těchto základních pojmů.

Druhá kapitola je zaměřena na motivaci, která je pro vzdělávání klíčová

(a nejen pro ni). V podkapitolách jsou pak blíže upřesněny jednotlivé

motivační teorie, ve kterých se snažím poskytnout základní pohled na

motivaci člověka.

Třetí kapitola se zabývá učením, vzděláváním, zákony a předpisy a

organizací vzdělávání zaměstnanců Magistrátu hl. m. Prahy.

Cílem předložené práce je popsat strukturu vzdělávání a způsob jeho

organizování, a pokud to lze, tak i porovnat s osobní zkušeností.

Ve své práci bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce PhDr.

Zdeněku Palánovi, Ph.D., za podnětné nápady a vedení mé bakalářské práce. A

také chci poděkovat PhDr. Jiřímu Lukešovi, Ph.D. za cenné rady a ochotu

s jakou mi poskytoval odborné konzultace během práce na zvoleném tématu.
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1 Základní pojmy

Pojem motivace je v psychologii vymezován různě. Nakonečný

definuje motivaci jako „proces iniciovaný výchozím motivačním stavem,

v jehož obsahu se odráží nějaký deficit ve fyzickém či sociálním bytí jedince,

a směřující k odstranění tohoto deficitu, které je prožíváno jako určitý druh

uspokojení.“1

„P.G. Zimbardo (1983, s. 344) zdůrazňuje, že motivaci nikdo nikdy

neviděl, že je to pojem vyjadřující určité závěry z toho, co je pozorováno,

totiž z toho, že chování směřuje k dosažení určitých cílů, že probíhá s určitou

silou (úsilím), že člověk prožívá touhy a chtění. V tomto smyslu vyjadřuje

pojem motivace druh postulované intervenující proměnné a zahrnuje

následující fenomény: 1. energii, vzrušení; 2. zaměření této energie na určitý

cíl; 3. selektivní pozornost pro určité podněty a změněnou vnímavost pro jiné;

4. organizaci aktivity v integrované vzorce reakcí, resp. jejich sekvenci; 5.

udržování záměrné aktivity, dokud se nezmění výchozí podmínky.“ 2

Funkcí motivace je obecně řečeno, účelová selekce tendencí, tj.

prosazení určité tendence proti jiné z hlediska subjektivní naléhavosti (např.

jít na schůzi místo oběda).3 S motivací souvisí chování, které je prostředkem

spojení potřeby a jejím uspokojením a motiv, který pak vyjadřuje obsah

tohoto uspokojení.4

Hartl-Hartlová vymezují motiv jako pohnutku, příčinu činnosti, jednání

člověka zaměřené na uspokojení určité potřeby, s tím, že motiv má cíl a směr,

intenzitu, trvalost. Motivace pramení z podnětů vnitřních, vědomých,

bezděčných, podvědomých a vnějších.5

1 Nakonečný, M. Motivace lidského chování. Praha: Academia, 1997, s. 27
2 Nakonečný, M. Motivace lidského chování. Praha : Academia, 1997. s. 12
3 Nakonečný, M. Úvod do psychologie. Praha : Academia, 2003. s. 195
4 Nakonečný, M. Motivace lidského chování. Praha: Academia, 1997, s. 27
5 Hartl P. Hartlová H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. s. 327
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Potřebou označujeme nutnost organizmu něco získat nebo něčeho se

zbavit či stav lidského organizmu, který znamená porušení vnitřní rovnováhy

nebo nedostatek ve vnějších vztazích osobnosti.6

Opakem potřeby je homeostáza (z řeckých slov stejný a stav) –

fyziologický princip, podle kterého organismus směřuje k udržování a

obnovování určitých konstant, jako je např. tělesná teplota, hladina glukózy

v krvi, jenž zajišťují život organismu.7

Psychické ekvilibrum je vnitřní psychická rovnováha jedince, což je

ve skutečnosti analogie k fyziologickému pojetí homeostázy.8

Další z pojmů který v této práci používám je učení. Učení je jeden

z důležitých psychologických pojmů, pro který neexistuje všeobecně

přijímaná definice. Spousty teorií učení reprezentují různé přístupy a

vytvářejí vlastní definice. Z novějších vymezení uvedu dvě: 1. “Učení je

psychický proces, který v jednotě tělesných a duševních předpokladů je

rozhodujícím faktorem v adaptaci člověka na jeho přírodní i společenské

prostředí, v rozvoji jeho osobnosti a ve stále zdokonalovaném zvládání a

organizaci podmínek jeho individuální a společenské existence (V. Kulič).“9

2. „Učení je získávání zkušeností a utváření jednice v průběhu jeho života (J.

Čáp).“ 10

Učení lze členit podle mnoha hledisek. Průcha, Walterová, Mareš uvádí

následující rozdělení: „Podle typu procesů a činitelů, jichž se týká (senzorické,

percepční, motorické, verbálně pojmové aj.); podle podílu vědomého záměru

(záměrné, bezděčné); podle vnější formy a postupu (→ vtiskováním,

nápodobou, habituací, klasickým podmiňováním, instrumentálním

podmiňováním, latentní, učení řešení problémů); podle nositele (lidské,

6 Hartl P. Hartlová H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000, s. 444.
7 Nakonečný, M. Úvod do psychologie.: Academia, 2003. s. 437
8 Hartl P. Hartlová H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000, s. 136
9 Průcha, J. Walterová, E. Mareš, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003, s. 259
10 Průcha, J. Walterová, E. Mareš, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003, s. 259
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automatizované); podle míry autoregulace (spontánní autoregulace, vědomá

autoregulace, vnější řízení učitelem, vnější řízení automatem aj.).“11

„Kim (1993) charakterizoval učení jako proces „zvyšování schopnosti

člověka konat.“12 Reynold a kol. v roce 2002 objasnili, že je třeba rozlišovat

mezi učením a vzděláváním/výcvikem: „Učení je proces, v němž daná osoba

získává nové znalosti, dovednosti a schopnosti, zatímco vzdělávání/výcvik je

jedním ze způsobů, které organizace podniká za účelem podpory učení.“13

Pedler a kol (1989) zase zmínili rozdíl mezi učením a rozvojem. Mají

učení za něco, co se koncentruje na přírůstek znalostí nebo na vyšší stupeň

existujících dovedností, zatímco rozvoj se vztahuje k přechodu k jinému stavu

bytí nebo fungování. Argris (1993) zdůrazňuje, že „učení neznamená mít jen

nový úhel pohledu, novou myšlenku nebo nové chápání věcí. K učení

dochází, když podnikáme účinné kroky, když odhalujeme a napravujeme

chybu…“ 14


[…]


Sb.

Územní samosprávný celek je povinen přihlásit i úředníka, který

vykonává správní činnosti stanovené Vyhláškou MV ČR č. 512/2002 Sb. k

vykonání zkoušky do šesti měsíců od vzniku pracovního poměru úředníka k

územnímu samosprávnému celku nebo do tří měsíců ode dne, kdy úředník

začal vykonávat správní činnost, pro jejíž výkon je prokázání zvláštní

odborné způsobilosti předpokladem.

Obec, kraj, hlavní město Praha nebo městská část hlavního města Prahy

přihlašuje uchazeče o zkoušku u Ministerstva vnitra. Tiskopis přihlášky je

zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva vnitra (www.mvcr.cz) pod

oddílem školy; odkaz na Institut pro místní správu Praha. K přípravě na

zkoušku má samosprávný celek možnost přihlásit úředníka ke kterékoliv

organizaci, která získala akreditaci od Ministerstva vnitra ČR. Seznam těchto

organizací je zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva vnitra České

republiky. Ministerstvo vnitra České Republiky do třiceti dnů ode dne

doručení přihlášky úředníkovi písemně sdělí den, místo a čas konání zkoušky,

soubor zkušebních otázek a seznam odborné literatura.
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V případě kladného hodnocení (klasifikační stupeň „vyhověl“ v obecné

části i ve zvláštní části), obdrží úředník do patnácti dnů ode dne konání ústní

zkoušky od ministerstva osvědčení. Je-li úředník při písemné nebo ústní

zkoušce hodnocen klasifikačním stupněm „nevyhověl“, má právo podat do

patnácti dnů ode dne oznámení této skutečnosti námitky proti postupu

zkušební komise; námitky se podávají zkušební komisi. Komise námitkám

vyhoví, nebo je předá k rozhodnutí ministerstvu. Ministerstvo o námitkách

rozhodne ve lhůtě třiceti dnů od jejich doručení, a to buď hodnocení zkušební

komise potvrdí nebo, bylo-li hodnocení zkušební komise vydáno v rozporu se

zákonem nebo jiným právním předpisem, změní jej nebo zruší a vyzve

úředníka k opakovanému složení zkoušky. Pokud úředník nevyhověl při

písemné nebo ústní zkoušce, může ji dvakrát opakovat. Opakování zkoušky

se vykonává nejdříve po třiceti, nejpozději však do devadeásti dnů ode dne

zkoušky, v níž uchazeč nevyhověl.88

3.13 Institut pro místní správu Praha

Je státní příspěvkovou organizací zřízenou Ministerstvem vnitra. Náplň

Institutu pro místní správu Praha, je stanovená zákonem č. 312/2002 Sb. O

úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů. Mezi

hlavní činnosti institutu patří:

- vydavatelská a nakladatelská činnost,

- příprava a realizace vzdělávacích programů

- zajištění akreditace vzdělávacích programů

- organizace zkoušek zvláštní odborné způsobilosti,

- vědecká a výzkumná činnost,

- spolupráce se zahraničními vzdělávacími instituty a školami.89

88 Intranet Magistrátu hl. m. Prahy, přístupné z
http://212.67.66.243/(dkf0szz0ab2h0x45xubqzmfw)/default.aspx?id=62410&ido=3052&sh=325332312,
navštíveno 2.3.2005 v 10,00 hod.
89 Přístupné z http://www.institutpraha.cz/, navštíveno 12.6.2008 v 17,39 hod.
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Na závěr je třeba říct, že zaměstnanci musí vnímat výsledky učení.

Musí vědět, že jsou pro ně užitečné, tak, aby se u nich projevovala snaha se

dále učit a rozvíjet. Základní podmínkou je, že jejich očekávání budou

naplněna. Cílem musí být, aby učení bylo hodnotou o kterou budou rádi

usilovat a vážit si jí, zejména pak ve spojitosti se svým zaměstnáním.

Buchtová (1999) píše: „Práce je pro člověka nejdůležitější podmínkou jeho

existence, přináší mu nejen materiální užitek, ale současně mu dává pocit

seberealizace a společenské užitečnosti.“ 90

90 Vágnerová, M. Psychopatologie pro pomáhající profese, Praha: Portal, 2004, s. 731
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4 Závěry a doporučení

Vzdělávání zaměstnanců Magistrátu hl. m. Prahy, není jednoduchou

záležitostí. Úředník se v dnešní době musí umět dobře orientovat jak

v obecných pojmech tak i ve své specializaci. Musí umět komunikovat

s lidmi, jednat eticky a zvládat krizové situace. Zároveň se po něm chce, aby

viděl smysl své práce, ctil symbolizované hodnoty a byl na svou práci

dostatečně hrdý.

Nutným způsobem jak docílit zlepšení je neustálé sebevzdělávání,

prohlubování a rozšiřování znalostí za použití moderních vzdělávacích

přístupů a technologií. Nesmí se zapomínat ani na možnosti mezinárodní

spolupráce a oboustranné předávání zkušeností.

Vzdělávání zaměstnanců se musí stát prioritou, která bude

zdůrazňována a podporována personalisty a dozorována vedoucími

zaměstnanci.

Důležitým krokem vpřed by bylo i bezesporu schválení služebního

zákona (bohužel, několikrát odloženého), který poskytne konkrétní záruky a

bude zaměstnance více motivovat ke vzdělávání.
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Příloha A: Evidenční list knihovny

Diplomové/Bakalářské práce
se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Kada, J.: Vzdělávání úředníků Magistrátu hl. m. Prahy

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně
citovat jako jakýkoli jiný pramen.
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