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Bakalářská práce Josefa Kady nevybočuje z průměru, kladeného na tento typ prací. Zabývá se

dalším vzděláváním, cíleným na konkrétní instituci - magistrát hl. m. Prahy. Vzhledem

k takto vymezenému tématu považuje za nutné zabývat se některými teoretickými problémy

motivace, kterou předkládá jako předpoklad úspěšnosti dalšího vzdělávání. Dá se namítnout,

že této oblasti věnuje neúměrně vzhledem k nosnému tématu, nicméně i tuto oblast

konkretizuje a porovnává s výsledky Průzkumu spokojenosti zaměstnanců MHMP, který byl

proveden v letošním roce. Této první části práce (teoretickému vymezení) lze jistě vytknout i

nedostatečný přínos vlastní. Ale myslím, že bakalářská práce si nemůže klást natolik

ambiciózní cíle a tudíž jistá kompilace je zde metodou únosnou.

Dalším pojmovým problémem, který se autor dále zabývá je problematika "celoživotního

učení". Ani zde si autor neklade vysoké teoretické cíle, ale považuje za vhodné určité

teoretické vysvětlení, vhodné pro zarámování vlastního obsahu práce - vzdělávání úředníků

MHMP. Lze vytknout jistou nesourodost této části práce, ve které vedle vymezení

celoživotního učení se s menší logickou návazností vymezuje problematika mentoringu,

oceňování učení, distančního vzdělávání a individualizace, což mohlo být zredukováno,

eventuelně více konkretizování směrem k nosnému tématu vzděláván úředníků.

Při vymezování vlastní problematiky nosného tématu je autor značně jistější. Je vidět, že se

jedná o problematiku, kterou se zřejmě pracovně zabývá. Lze vytknout obsahovou

nevyváženost. Věnuje se hodně prostoru pro legislativní vymezení celé problematiky a méně

již tématům, které by mohly vyžadovat zaujmutí autorského stanoviska. Mám zde na mysli

třeba kapitolky o strategii CU na magistrátu HMP nebo seznámení s vlastní organizací

vzdělávání. V těchto kapitolách se zbytečně drží právního vymezení bez sdělení vlastního

názoru na průběh vzdělávání.

Jak již bylo sděleno, práce nepřekračuje průměr obvyklý ve zpracování bakalářských prací,

nicméně naplňuje základní požadavky na takovéto práce kladené. Lze sice vytknout

neadekvátně dlouhý teoretický úvod i skutečnost, že ve zpracování vlastního tématu se autor

na tento úvod neodvolává, ale nemyslím, že to degraduje vlastní zpracování. Naopak je vidět,

že autor dokáže pracovat s literaturou, přestože se dopustil "dvojí odvolávky". Práce je

napsána dobře, přehledně strukturována.

Přes uvedené některé dílčí výhrady myslím, že práce splňuje požadavky na bakalářskou práci

a doporučuji ji k obhajobě.
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